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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 11 stycznia. GM, 
Passek przyięty do służb}' umieszcza się w armii. 
G. A diutant W intzingerode uwalnia się od służby z 
mundurem. Leib huzarskiego półku Rotmistrz X.- 
Ragration będzie Adiutantem GL. X. Bagrations.

h astępuiące osoby ofiarę przyniosły oyczyinie. 
Konsyliarz Worouiciiin 600 rubli na raz, 1 co mie­
siąc po 100, dopóki będzie milicya. Konsyliarz 
Schmit tysiąc rubli na raz, i po 5o co miesiąc do końca 
Woyny. Maior Dubianski z dziećmi tysiąc rubli- 
Konsyliarz Kutaysów co rok po 5oo rubli. Assesor 
Laskowski co miesiąc po 4 i rubli. Konsyliarz Le- 
biedew co rok 180 rubli. Porucznik X. Myszecki 
tysiąc rubli. Referndarz Engelson co rok 5oo rubli. R ot­
mistrz Wołodimirow io 5, tysięcy rubli na raz i 9 
armat. Konsyliarz Fiedorow co miesiąc po 5 rubli. 
Sekretarz Porggenpol tysiąc rubli, Kapitan Balk 
CO miesiąc 100 rubli. Konsyliarz Siekierin 5oo ru ­
bli. Niewiadomy 5 t. rubli. Zgromadzenia powiato­
wych miast S. Petersburgskiey Gubernii. Nowoła- 
dożskie 10 t. rubli. Cronstadzkie 8 t. rubli. O' 
ranienbaumskic 4 t, rubli. Gałczyńskie 2 t. rubli* 
Pawłowskie 1500 rubli. Schlusselburgskie 15oo ru ­
bli. Sofiiskie 300 rubli. Jamburgskie 500 rubli. Ług- 
skie 500 rubli. Gdowskie 300 rubli.

W  miesiącu Październiku r , 1806 wprowadzo­
no do S. Petersburgskiego portu z zamorza towarów 
za million 970 t. rubli. Kammer Junker Sablnkow w 
nhdgrodę pracy podięteyr w polepszeniu żeglugi na 
rzece Wołchowie, otrzymał order S. Włodzimierza 
3 klassy. Permskiemu i W iatskiemu Generał Gu­
bernatorowi Moderach poruczony iest dozor naywyź- 
szy górniczego wydziału w tychże Guberniach. S ta­
nu Konsyliarz Sumoroków służyć ma przy wydzia­
łowym naczelniku G. infanteryi X. Galicinie.

Z Bożey łaski My Alexander 1 Im perator i S a- 
mowładca całey Rossyi, etc. etc. etc. Zaświadczaią 
dzieie oyczyzny naszey, że stan Kupiecki Rossyiski 
zbogacaiąc państwo owocem handlu, razem wieńczył 
siebie obywatelską cnotą. Od dnia wstąpienia nasze­
go na tron z ukontentowaniem widzieliśmy sami chw a­
lebne iey przykłady, szlachetne ofiary, miłość O y­
czyzny, i osobliwsze do osoby naszey przywiązanie. 
Raduiąc się w sercu naszem z takich uczuciów ożywia­
jących stan kupiecki, zlewaliśmy od trony odpowia- 
daiące zasługom nadgrody i dystynkcye na osoby z 
Zgromadzenia dostoynieysze; ale te zdobiąc niektó­
rych, całego zgromadzenia podwyższyć nie mogły. 
Powszechne imie » du(dl powszechny tego stanu go­
dzien był od nas powszechney dystynkcyi i podwyż­
szenia; pamiątka nowa naznaczyć powinna byt iego 
w  składzie Monarchii- W  takim zamiarze zostaiąc 
statecznie, daruiemy i potwierdzamy na wieczne 

V_asy wierno poddanemW kupiectwu nowe swobody,
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dystynkcye, przywileie, iakoteż nowe środki do roz 
krzewienia i zasilenia handlowych przedsięwzięć, na 
prawidłach nizey położonych. ?

O K upieckich kompaniach. Pragniem y, ażeby 
odtąd kupcy handel prow adzili w  tow arzystw ie; 
prawo nikogo' nie zniewala, lecz tylko wskazuie 
nową drogę. Tow arzystw a będą zupełne, i na Wie­
rze. Nadto bywa cząstkowe z w ielu osob znoszą-' 
cych w iedno summy, których zam ierzona ilość da­
le  składany kapitał. Lecz takie kompanie ponie­
waż m a iąza  cel Ważńieysze w idoki ekonomii Mo- 
narchiczńey, urządzaią się za potw ierdzeniem  n a y - 
WyżsZćm; gdy zaś mogą przyimować ludzi wszel-' 
kiego stanu, nie należą w prost do kupiectw a.

Tow arzystw o zupełne składa się z 2 lub w ię- 
cey towarzyszów do rów ney G iłdy wpisanych k tó ­
rzy postanowili razem  handlować pod im ieniem  dla 
wszystkich powszechrtem; takie żowie się dom h an ­
dlowy, Tow arzysze oncgo odpowiadaią za wszelkie 
długi spólnie m aiątkiom ruchomym i  nieruchomym- 
W zaiem ne obowiązki między tow arzyszam i, te  któ* 
re  przyim ui^ względem postronnych na im ie domu 
całego, czas zamierzony lub niezam ierzony kompanii, 
żostawuie się wzaiemney ich umowie. Umowa m ię­
dzy kompanistami w  początkach zrobiona, ieśli n ie 
przeciw i się fundamentalnym praw idłom  tu  p rze­
pisanym, i powszechnemu praw u cyw ilnem u i ku­
pieckiemu, mieć powinna moc prawa.

Kompania na w ierze składa1 się z 2 lub więcey 
towarzyszów rów ney Giłdy, z przyłączeniem  led-- 
ney lub w ielu Osób pow ierzaiących im swoie kapi­
tały  na handel; takie nazywa się domem kupiec­
kim  pod im ieniem towarzyszów i kompanii. Tow a­
rzysze onego podlegaią praw idłom  przepisanym  dla' 
tow arzystw  zupełnych; powierzaiącym zaś kapitały 
swoie daią się następne. Daiący na Wiarę w  przy-' 
padku ruiny domu odpowiada iedynie z kapitału 
który powierzył; i  nie może nigdy obowiązyWaĆ się
na imie domu kupieckiego- R. p. .

M A D R I D  d:- 10 grudnia. Rząd oświadczył, ze
c h c e  płacić dług zaciągniemy r. 179"- w ten­
czas wydane ze skarbu wierzycielom  będą przyięte' 
za erosz gotowy, a potem spalone. K apitały wróć* 

. jak w zięte były, gotoWi/aią albo1 papierami* pro-- 
centa W gotowiznie skaib zapłaci.

K rólew ski lekarz Balmis odpraw ił iedyńą podróże- 
W yiechał r. i 8o5 z Corogne, ażeby szczepienie ospy 
krowiey rozniosł nie tylko w osadach Hiszpańskich 
w s c h o d n i o  i zachodnio Jndyiskich, aleteź w  kraiach  
nie należących do K róla Katolickiego; to zas uczynił 
kosztem własnym. Miał z sobą w ielu pomocników ró1- 
Wnie iak przew odnik ochoczych i gorliwych. Byli na 
W y s p a c h  Canaryiskich, w Portoricco, i Carraćas, zkąd- 
nJkoni^c rozeszli się po tó in y ch  prow ipcyach Ante*



ryki. Wyieżdżaiąc z Hiszpanii wzięli 22 chłopców, 
k tórym koleią szczepili ospę, a ż e b y  m aterya zawsze 
świeżą była. Zwiedziwszy wiele miast r w  kazdem 
urządziwszy ospową kommissyą, Balmis z Nowey i 
szpanii pośpieszył do Acapulco, zkąd niater ya zbawień 
na do wysp Philippińskich przeszła. W tenczas K ró­
lowie wysp Wizaias woynę mieli z Hiszpanami; ospa 
naturalna wszędy panowała. le k a r z  radził krowią 
zaszczepić; usłuchano; skutek pomyślny tak wielkie w ra­
żenie uczynił na umysłach Królów, że natychmiast 
skłonili się do zawarcia pokoiu. Podobnym sposobem 
w Canton i Macao była ospa naturalna wielce szko­
dliwa, gdy do tych miast Chińskich zawinoł Balmis; 
lud go przywitał iak wybawiciela swego. Z Macao 
na statku Portugalskim wypłynot do Lisbony, gdzie 
nakoniec stanoł szczęśliwie. W  tey podróży ostatmey 
zboczył na vvyspę S. Helene, i ospę krowią pierwszy 
ukazał mieszkańcom. W  kilku prowincyach Amery­
ki Hiszpańskiey znalazł sam krowią ospę, i dał ią po­
znać. Przywiózł do Europy bardzo wiele roślin do­
tąd nieznanych, mianowicie drzewek owocowych, k tó ­
re  spodziewa się zachować i rozmnożyć w  Hisźpann.

L O N D Y N  d. 20 grudnia. G. Miranda na Ire- 
gacie Angielskiey Seine z Curassao przybyły do B a r­
bados, me traci ieszcze ochoty i nadziei, ożywiaiąc 
one w  sercach stronników, ażeby się sposobili do no­
wego przedsięwzięcia; usiłuie pociągnąć i zgromadzić 
wielu innych; lecz dwa niepomyślne doświadczenia 
są niewielkiem dla naśladowców zachęceniem; nie sły­
chać żeby Amerykanie lub Murzyni garnęli się do G. 
Mirandy. W yspa  nasza Domir.ica doznała burzy ,stra- 
szliwey. W  samem tylko mieście Roseau i 5 i ludzi 
życie straciło, ranionych iest bez porównania więcey; 
za miastem na polach zginęło 5o, ranionych 180 Mu­
rzynów. Cóż mówić o zniszczonych plantacyach cu­
kru  i kawy. Równa tey klęska na Martinikę i Gua- 
dalupę padła, lecz opisanych szczegółów niema.

Admirał W arren  udał się do Plymouth, gdzie 
przyiowszy kommendę gotow ej eskadry, ma wymść, 
na taiemną wyprawę. Admiralicya do 9 batalionów 
weteranów * morskich przydała nowozaciężny 10, któ­
ry się nazywa południowo Amerykańskim, podobno 
dla tego, że ma być użyty przeciw osadom Hiszpań­
skim w tey stronie.

D. wczorayszego zwyczaynym porządkiem zaga- 
ione są obrady Parlamentowe. Król, iakeśmy donie­
śli, obecny być nie mógł, wyznaczeni kommissarze czy­
tali od tronu mowę następującą w izbie Parów, do 
którey przywołani byli Reprezentanci narodu.

Król nam rozkazał, powiedzieli, oświadczyć przed 
Parlamentem zgromadzonym, iak cieszy się niewymó 
wnie, gdy w  nayważnieyszych zauiłych, i trudnych 
okolicznościach taraznieyszego czasu, może panuiący 
Brytaunom polegać bezpiecznie na doświadczonem i 
niczmiennem przywiązaniu ich do osoby swoiey, i za­
ufać mądrości głębokiey Konsyliarzów dziedzicznych 
korony, iakoteż mężów z narodu całego wybranych, 
k tóry  dał tyle dowodów, iak umie cenić, szacorrać, 
i bronić prawa, przywileie, swobody tronu i własne* 
Król rozkazał Ministrom swoim, ażeby ukazali Parlamen- 
towym izbom wszystkie pisma zciągaiące się do negocy- 
acyi o pokoy niedawno zaczętey z Francyą i zerwaney.

Użył nasz Monarcha wszelkich środków, iakie by­
ły  w  mocy iego, ażeby zgodę i powszechne uspokoie- 
nie poddanym, nieprzyjaciołom zprzymierzeńcom, Eu­
ropie całey przywrócił, gdyby to można b jło  uczynić

na zasadach odpowiadających interessowi, dobru, ho­
norowi, bezpieczeństwu ludu Angielskiego, zachowując 
oraz świętą i nigdy nieporuszoną wierność dla Mocarstw 
z nami zprzymierzonych, którą sprawiedliwie chlubić 
się możemy. Duma nieograniczona, chciwość nigdy 
me syta, niesprawiedliwość nieprzyjaciół upartych zni­
szczyły chęć naylepszą Jerzego 3 , zapalaiąc nad to woy- 
nę nową, którey powodzenie nadzieiom naszym prze­
ciwne zrodziło skutki opłakane. Zniszczywszy odwie­
czną Rzeszy Niemieckiey konstytucyą w czasie trak­
towania z nami, zagarnoł rząd Francuzki pod władzę 
swoią wielu Xiążąt udzielnych, którzy niepodległość 
stracili; sam nawet Monarcha Pruski był zewsząd za­
grożony, chociaż od łat wieln czynił z siebie liczne 
i bolesne ofiary, ażeby iuź wiszące i zdaleka przewi­
dziane niebezpieczeństwo oddalił.

Musiał nakoniec Fryderyk 3 brać się do oręża 
gdy Napoleon żadnych granic nie kładł gwałtownym 
zaborom i niesłnsznyrn. Król oświadcza, że do przed - 
sięwziecia tey woyny, ani do środków użytych w pro­
wadzeniu oney nie należał bynaymniey, i umów żad­
nych o to nie czynił. Co większa, ieszcze nawet przed 
rozpoczęciem kroków z Francyą nieprzyjaznych, Mo­
narcha Pruski nie okazał żaduey skłonności i. chęci do 
zadość uczynienia Jerzemu 3 za wielorakie obelgi z 
interessu Hannowerskiego wynikłe, które pokoy 1 zgo­
dę między dwóma Monarchami kwitnącą stargały*. 
Co chociaż tak było, iednakże Król Bryta nii W  
nie zaniedbał użyć śródków przyzwoitych, ażebyśmy 
odpor dać mogli, i siłą połączoną dokazywać przeciw­
ko nieprzyiacielowi powszechnemu.

Nastąpiły wkrótce okoliczności uaytrudnieysze 
woyna Prusko F r a n c u z k a  zrodziła przypadki nayo- 
kropnieysze; iednak w tym nawet razie nie zachwiała 
się bynaymniey wierność zprzymierzeńców Jerzego 5. 
Nieodmienne i stateczne postępowanie Króla Szwedz­
kiego wyższe iest nad wszelkie uwielbienia i p<j_ 
chwały. Nayściśleysza przyiaźń i jednomyślność kwit­
nie między Imperatorem Jmcią całey Rossyi i Mo­
narchą Angielskim, która ieszcze się powiększyła przez 
szczerość i otwartość nawzaiem okazaną. Nie wątpi Je­
rzy że ten Parlament przyłoży się dzielnie, i wes­
prze całą mocą narodu naszego, usilność iakiey Król 
dołożyć postanowił, ażeby zachował w całości, utrzy­
mał, i utwierdził święte przymierze, w ktćiem inz 
iedyna zawiera się nadzieia przywrócenia pożądanego 
pokoiu, ukrócenia dumy nieprzyiacielsluey, zniczcze- 
nia zamysłów iego szkodliwych, obwarowania i ubez­
pieczenia udzielności państw wielu na potomność 
daleką.

W y  zaś Reprezentanci niższey izby wspieraycie 
K-róla i oyczyznę; wam zupełnie zaufał, bo możecie sa­
mi uczynić wszystko, czego dzisieysze okolicznością 
czas krytyczny, honor korony Brytańskiey, niepod­
ległość narodu, zachowanie uwielbioney konstytucyi; 
dobro ziomków, szczęśliwość własna, świątość trakta­
tów koniecznie wymagaią. Znaiąc naylepiey ogrom- 
ność ciężaru, pod którym tak dawno lud Angielski 
upada, przerazicie się zapewne, słysząc, że ten cię­
żar raz ieszcze powiększony być musi; czuiecie w ser­
cu waszćm, iak pomnożenie podatkow iest p rzykre  
i trudne; równie to czuie z wami Król dobry.

Lecz konieczna potrzeba, honor narodu wyciąga 
raz ieszcze tey ofiary od Anglików. Gdy zaś uwagę 
zastanowicie doyrzałą z iakich źródeł bogactwa naro­
dowego czerpać przyidzie, ażebyście skarb publiczny* 
napełnić mogli do przyszłej potrzeby, gdy na wy-



d a te k  w ie lk i  o d p o w ia d a ją c e  summy p rzezn aczać  
będziecie ;  p a m ię ta y c ie  z p ilnością ,  ieźe li  być  inoze, 
większą, ieszcze W eyrzeć w e  w szy s tk ie  ty c h ż e  w y ­
d a tk ó w  sk a rb o w y ch  k ry io w k i  i odnogi; n ie c h  grosz 
ze b ra n y  p raco w ic ie  n ie  g in ie  nap ró żn o ,  n ie c h  d o ­
chód k ażd y  o d p o w iad a  ce lo w i sw o iem u ,  k tó r y m  iest  
po w szech n e  dobro , n ie c h  iak n ay w ię k sza  i  nayśc i-  
śleysza oszczędność p ro s tu ie  k ro k i  i u s ta w y  P a r ­
lam en tu .  T a k i e  ies t  ży c zen ie  K ró la  waszego: to
w a m  p rz y p o m in a  i za leca , g ru n to w n ie  sam  p rz e ­
k o n a ł ^  źg ty m  ie d y n ie  sposobem  u s i ło w an ia  An 
g l ików  sk u tk ie m  p o m y ś ln y m  u w ie ń c z o n e  być mogą; 
in ż  zaś u s i ło w an ia  być p o w in n y  n ay w ie k sze ,  w  
tu i a rę  n ie p rz y ia c ie l s k ie y  po tęg i ,  k tó r a  w z ras ta iąc  co­
d z ien n ie ,  s ta ie  się coraz  straszn ieyszą. K ecz  A n ­
glicy! im  w ięk sza  ies t  t ru d n o ść  te in  w ięk szą  c h w a ­
łę  z łam an ie  o ney  w a m  przyn ies ie .

P r z e z  czas d ług i n iez liczone  p r a w ie  k lęsk i  z lew a-  
ią  się n a  ląd  E u r o p y  n ieszczęśliw ey : n ie  m ógł od  n ich  
b y ć  w o ln y m  zu p e łn ie  n a ró d  A ngie lsk i ,  t a k  w ie lo  z w ią z ­
k am i z n ią  połączony. H a n d lo w i  m ian o w ic ie  nasze­
m u  zadało  cios w ie lk i  osadzenie  żo łn ie rzem  n iep izy  
ia z u y m  p o r tó w  N ie m ie c k ic h  i  P ru s k ic h .  N ie  u p a d a l i ­
ście ie d n a k  z io m k o w ie  pod tem  b rz e m ie n ie m .  K r u l  
zaw sze  w id z ia ł  z p o c iec h ą  iak  m ę z tw o  i s ta teczność  
Wasza rość zd a w a ły  się, im  b a rd z ie y  w z ra s ta ły  n ieb ez ­
p ie c z e ń s tw a  g roźne ;  s ta ro d a w n a  B ry ta n n ó w  waleczność 
i s taw a , zaw sze  ie d n a k ie m  św ia t łem  iaśniała; w asze  n a  
m o rzu  i  o d l e g ł y c h  ląd ach  zw y c ię z tw a ,  o d p o r  dz ie lny  
k tó ry śc ie  d aw a li  n iep rzy iac io ło m  za w z ię ty m ,  n iszcząc 
ich p rzed s ięw z ięc ia ,  d a ły  po ży teczn y  p rz y k ła d  n a ro d o m  
w ie lu .  C h u b n o  w a m  ies t  bez w ą tp ie n ia  pom yślić ,  p r z y ­
p o m n ie ć ,  i  l iczyć  t ry u m fy  z iom ków  po  w szy s tk ich  m o ­
rz a c h  i  częściach św ia ta ;  t e  A nglikom  i  z p r z y m ie rz o -  
n y m  k a ż ą  m ieć  n ie p ło n n ą  nad z ie ię ,  ż e  n ak o m ec  t r a -  
f iem y  do p o k o iu  ch w aleb n eg o .

O b fi te  ź ró d ła  dom ow e} ' i p u b l ic zn e y  szczęśliwo., 
ści d la  w as n ie  są w y c z e rp a n e  b y n ay m n iey ;  n a  m ie y -  
scu z a w a r ty c h  k i lk u ,  o tw ie ra ła  się coraz  now e; h a n ­
d e l  p r z e r w a n y  w  ie d n e y  s t ro n ie  te m  lep iey  z a k w ita  
w  d ru g ich ;  d o s ta tk i  n ie  p rze l iczo n e  zew sząd  n am  p ły ­
ną ; i  śm iało  m ó w ić  m o żem y , ze cały B ry ta n n ó w  n a ró d  
n ig d y  szczęśliw szym  n ie  by ł w  ogólności, p o tężn ie y -  
szym  n ig d y ,  i  b a rd z ie y  ochoczym  do u ży c ia  te y  potę_ 
gi sw o iey  na zach o w an ie  w  całości h o n o ru  korony^ 
n a ro d o w e y  pow ag i.  W  ta k im  s tan ie  lud  sw oy  Mo_ 
na rc l ia  w idząc ;  p e łe n  p o k o rn e g o  zau fan ia  w  O p a t r z n o ,  
ści n ay w y źszey ,  m a  n ieo m y ln ą  nadz ie ię  sp raw ić  po ­
m y ś ln ie  w szy s tk o ,  iak  w y c ią g a  dzie ło  w ie lk ie .  N iec h  
ty lk o  rz ąd  zn a y d u ie  d z ie ln ą  pom oc  w  m ąd re y  rad z ie  
P a r la m e n tu ,  doznanem  p rz y w ią z a n iu  p o d d ań s tw a ,  ocho­
cie  i w alecznośc i ląd o w y c h  i  m o rsk ich  ry c e rz ó w  na­
ro d u  naszego.

N ie  s łyszeliśm y ieszcze z a rz u tó w ,  iak ie  p rz e c iw ­
k o  tey m o w ie  i  czynnościom  M in is t ró w  czyn ić  go to ­
w a ła  się d aw n o  O p pozycya ;  ty m czasem  b iegaią  pogło­
sk i ,  że  rz ąd  n a  sam y m  w s tęp ie  obrad  m a  p rze ło ży ć  
izb ie  n iźszey  k on ieczną  p o trze b ę  n iezw łocznego  p o ż y ­
czen ia  do skarbu  i 5 mill.  F S .  n ie k tó ry c h  zd a n ie m  su m ­
m ę  w ię k s z ą  ieszcze zac iągn iem y.

D w ie  eskadry  n ied aw n o  z p o r tó w  A ngie lsk ich  w y ­
d a n e ,  m a ią  być p rzeznaczone  do podbicia  w y sp  M a r -  
i in ik i  i  G u ad a lu p y ,  zk ąd  k o rsa rze  F ra n c u z c y  w y p a d a -  
iac. n ie z m ie rn ą  szkodę czynić  z w y k l i  h a n d lo w i n a sz e ­
m u. A d m ira ł  H o o d  n ie  w szy s tk ie  f r e g a ty  i zb ro y n e  
s ta tk i  n iep rz y iac io ł  p o y m al  po d  R o c h e fo r t ,  g dy  r ę k ę

s trac ił ;  n i e k tó re  z n ich  m g łą  p o k ry te  odda liw szy  się  
z bo iow iska  n i e t k n i ę t e ,  t r a f i ły  do G u a d a lu p y ,  i  załogę
t e y  osady znnezn ie  pow iększy ły .

P o d  w y sp ą  W h i g t  za tono ł  o k rę t ,  n a  k tó r y m  * 
w ie lo  p o d ró ż n e m i  zu a y d o w a ła  się k o m p an ia  A ktorow * 
nikogo  n ie  w y ra to w an o .  D o k to r  B e t t ie  d o b y ł  po ś m ie r ­
ci z ciała  N elsona k u lę ,  k tó r a  go o sm ierc  p r z y p r a w i ,  
i nosi ią  p rz y  sobie; p rzed ać  n ie  chce, chociaż znacz-,

n ą  su m m ę ofiarow ano. M arsz a łek
B E R L I N  d. 5o g ru d n ia ,  h e l d  lYlarszaiełt

M o e llendorf  u zd ro w io n y  z r a n  odn ies ionych  pod  A -  
u e r s ta e d t  b a w i  u  nas; w ie lk ie  d la  teg o  w e te r a n a  
w zg lęd y  o św iadcza  n iep rzy iac ie l ;  p rz e d  w y ia z d e m  
N apo leon  do sto łu  go zapraszał,  i  p rz ez  M in is t ra  
w o ien n eg o  B e r th i e r  doniosł, że gażę r a n d z e  sw o ­
iey  p rz y z w o i tą  ze sk a rb u  odb ie rać  będzie  co m i e ­
siąc, l icząc od d- i 3  p aźd z ie rn ik a .  T e n ż e  p o n o ­
w i ł 'z a le c e n i e ,  ażeb y  w  p a łacu  Sans Souci i  ogrodz ie  
zostało  w szystko  n ie tk n ię te  n a  d a w n y m  s topniu . Z n a y -  
du iąc  się w  P o tz d am ie ,  g dy  ch o rąg w ie  k o rp u s o w i  
X .  H o h e n lo h e  ocTiętę p rz y s ła ł  M u ra t ,  p rz e z  u s z a ­
n o w an ie  d la  m ias ta ,  \Y k tó re m  F r y d e r y k  W .  p r z e ­
b y w a ł  n a y w ię c e y ,  i  gdy.ie sp o czy w am  zw ło k i  iego 
zn iżać zab ron ił  z w y c h z k ie  iego zn am io n a ,  k tó r y c h  
n a w e t  do P p lz d a m u  n ie  w niesiono .

O bleżen ie W ro cła w ia  iest zaczęte przez sam ych  
W n rtem b ergczyk ów . d. 7 w targn ęli na p rzed m ie­
śc ia , Po w ięk szey  części zapalone od Prussaków . 
D  jo  G Seckendorf bom bardować kazał m iasto , 
u żyw aiąc do teg o  arty llery i po low ey  kom m endant 
s S l n i e y s z y m  ogniem  odpow iedział. W k r ó tc e  potćin  

r bvł do obozu H ieronim  B uonaparte z w o y -  
sk iem  Baw ńrskiem  na posiłek  sw oim , i  n iem ieszk a -  
iąc do poddania się załogę w e z w a ł ;  napróżno; n ic  
w odza P ru sk iego  n ie  zachwiano w  p rzed sięw zięciu  
bronienia się do u pad łey . P rzym uszony w ięc  
p r z y s L ę p o w a ć  do oblężenia porządnego, p row ad zi a 

-  L a l l A  pr.c.1 b ra m , S. M .kolaia , ,  k tó r jc h
„a  o . 5o aą in i t j lk o  od fortyfikacy.; bombardo­
w an ie naStW i .d e  rycb lo , gdyż Krancuai sp ro w a -  
dzać będą działa c iężk ie , k tórych  u ży li w  ob lęże­
niu G łogow a; na am m nnicyach im  zb yw a , te  p o -  
1 u ~ r,.'7 vi(la z Custrinu.

Ł° 1 P rz e d  n ad ey śc iem  w o y sk  B a w a rsk ic h  P ru s sacy  
k i lk a  w y c ie cze k  u cz y n il i  m ałych ; b ron il i  si§ W u r -  
t e m b e r g e z y k o w i e ,  k tó r y c h  i5  poległo, 4 6  ra n io n y c h  
liczono; d y s ty n g w u iący  się M a io ro w ie  B russell  1 D o -  
rn b aćn  w  n a d g ro d ę  o t rz y m a li  o rd e r  w o ien n e y  z a ­
sługi od p a n a  sw ego G e n e ra ł  P ru s k i  X .  A n h a l t  
P less G u b e r n a to r  w  S ch w e id n i tz  um yśli ł  W r o c ł a ­
w io w i  pośpieszyć n a  r a tu n e k ;  . ty m  k o ń cem  w y ­
szedł pod  S t r e h le n ,  i zg rom adzać  zaczo ł  zo łm e rz a  
w z ię teg o  z t w i e r d z  innych .  L e c z  G  Y a n d a m m e  
k ie ru ia c y  ob lężen iem  u  z p rzy m ie rze n co w ,  p r z e w id u -  
iac szkod liw e sk u tk i  z ro z d w o ie m a  sił sw oich  w y ­
n ik n ąć  m ogące ,  d. a3 w ysła ł  w  t e  s tro n y  c a łą ia z -  
de  W u r te m b e r g s k ą  i  a r ty l l e r y ą  z G. M o n tb ru n J  
p rzy łączy ł  się do  n ie y  G .  M in u cc i  z p iech o tą  B a ­
w arską ;  w n e t  p rzyszło  do  spotkania;  n iew iad o m o , 
jak w ie lu  P ru s sa k ó w  ci w o d z o w ie  znaleźli pod b t r e l i -  
i e n - to  p ew n a ,  że os ta tn i  po ro z p ra w ie  opuściw szy  b o -  
owisko p o w ró c i l i  do  tw ie rd z  swornh. R o z u m ie m y ,  

\ e  X .  A n h a lt  n ie  p rzes ta iąc  n a  tć m  p o w tó rz y  w y p r a ­
w ę  i  ! zg ro m ad z iw szy  w ię c e y  żo łn ierza ,  poniesie  sku-ł 
t e c z n ą  odsiecz ob lężonem u W ro c ła w io w i .

P o  o d d a len iu  się P ru s sak ó w  od  S t r e h le n ,  V a n -



damme ^bombardować nie mogąc, umyślił szturmem 
ubiedz miasto, i na to przedsięwzięcie noc przeznaczył 
z d. a3 na 24. Miał się na ostrożności garnizon, i 
wszystkie nieprzyiacioł usiłowania zniszczył. Niewia­
domo iaką klęskę odnieśli zprzymierzence, to. pewna 
iż niemało liczą Officyerów zabitych i ranionych. Na* 
zaiutrz lednak, trudno zgadnąć dla czego, Pruski kom- 
m ndant miał oświadczyć skłonność do ugody, któremu 
dano zawieszenie broni na 24 godzin. Domyślamy się, 
iż ostrzeżony o daremney usilności X. Anhalt, mógł 
zwątpić o posiłkach spodziewanych.

W  naszych stronach mamy spokoyność, w dru­
gich powstaią rozruchy Wiadomy bunt wieśniąków 
i żołnierzy Hesse Cassolskich, gdzie G. La Grąnge no­
we coraz odezwy daie skłaniaiąc do posłuszeństwa; tę 
jniędzy innerni, w które y zaklina znacznieyszych mie­
szkańców i gospodarzów ażeby swoiey braci oręż z 
rąk wytrącili, ponieważ sami naywięcey tracić będą 
na przedłużeniu domowego zamieszania. Co iednak 
dotąd pomogło niewiele, gdyż słychać, że buntownicy 
sił nowych nabieraiąc, niedawno przeieli transport 
wielki oręża Francuzkiego, 16 armat, wiele procho­
wych wozów. Najstraszniej szy iest rokosz nad rzeką 
Werra, przy granicy Fuideńskiey i Wurtzburgskiego 
kraiu, który chcąc poskromić La Grange woysko spro­
wadza od Moguncyi i Frankfortu.

Nie tu koniec; podobny rozruch powstał w dzier­
żawach Prusko Westfalskich, naybardziey w Munster, 
przyczyna nie wiadoma; łatwy domys., że krav uci­
sku znieść nie może. Kommenderniący G. Loison wy. 
Jał odezwę zalecaiąc pokoy; kontrybucye nakazane 
chce mieć opłacone przed d. i o  stycznia; znaczniey- 
szym właścicielom radzi, ażeby niespokoynych imali; 
p r z e c i w n ie  uśli tego uie uczynią, owszem d o p o m a g a ć ’ 

;m zechcą, utracą maiątek i życie.
D K E Z N O d. 3 stycznia. Ogłoszony iest u nas 

traktat pokoiu podpisany w Poznaniu d. i i grudnia 
między Francyą i baxonią. przez pełnomocników Mar­
szałka* Duroc, i Graffa Bosen w artykułach u .

1. zwiastuie o .u  stronom pokoy i zgodę.
2. Obowiązuie Elektora, żeby przystąpił do Fe- 

deracyi Renu, i przyioł obowiązki na innych zprzy- 
mierzeńców włożone ku wspólney obronie.

5. Daie onemu tytuł i  mi. y see przyzw oite do- 
i toyności w  Collegium związków em.

4. Odbiera władzę zezwalania na przecliod woysk  
obcych przez Saxonią, w yiow szy Federatów Renu.

5. Nadaie każdemu wolne sprawowanie obrząd­
ków religii Katolickiey w Saxonii, równie z Luter- 
ską, znosząc ustawy dawnieysze, iako przeciwne zasa- 
dom przez Federacyą Renu przyiętym, i upadłe po 
rozwiązaniu Rzeszy Niemieckiey.

6̂  O biecuie Sasom w cielenie do ich  kraiu Cyr­
kułu Pruskiego Cottbus.

7 zniewala nas do odstąpienia nawzaiem części 
Thuringii między Eichsfeld i  Erfurt leżącey, która 
n i e w i a d o m o  koniu się dostanie.

8 Nakazuie, ażeby Saxonia ao t. żołnierzy da­
wała na spólną potrzebę Federatów.

g. Przez wzgląd na wyniszczenie kraiu w  teraz- 
deyszey kampanii, Fryderyk August dziś nie da nad 

ińoo i a z d y ,  4 2 o o  piechoty, 3oo kanonierów, dział 12.
io  od dnia traktatu podpisanego znosi kontry, 

imeye Sasom przez Francuzów narzucone. Ostatni za­
mierza raty fi kacy ą w dni 8.

O czynnościach w oiennych nic nowego nie mamy,, 
u ócz opisania kilku- małych utarczek. Murat na fe ­
b r ę  choruie, Duroc * poiazdem wywrócony cię­

żko szwankował Francuzi twierdze przedrr isiowtf 
utwierdzaią z póspiechćm; wszystkie ich dywizje zna/* 
duią na się prawym brzegu Wisły.

B A S E L  d. 3 stycznia. Według przepisu Ak-* 
tu pośredniczego Landamman Szwajcarski Meriari 
skończył na nowy rok la  miesięczne urzędowanie? 
następcą iego został Reinhart z Cantonu Zurich na 
rok teraznieyszy. Z prowincyi Wnętrznych smutne 
wiadomości przychodzą; góry iedne po drugich zapa- 
daią, kray traci niezmiernie, widząc okolice niedawno 
osiadłe i uprawne przemieniające się w pustynie. Oby­
watele nieszczęśliwern drugich doświadczeniem prze­
rażeni. poglądaią troskliwie na wierzchołki gór dotąd 
nieporuszonych,, sami nie wiedząc, czego lękać się lub 
spodziewać maią.

H A M B U R G  d. o  i gruduia. Z Anglią ieszcze 
utrzymuie się kommunikacya przez porty Duńskie; 
przez te odebraliśmy wiadomość iż negocyatóyat mię­
dzy Ministrami Jerzego 3 i pełnomocnikami RP 
Amerykańskiey zaczęta oporem idzie, tak dalece, i£ 
obywatele Londynu rychley spodziewaią się usłyszeć
0 zapowiedzianey woynie, niż o podpisanym pokoiu. 
U nas i w sąsiedzkim Hannowerze nic nowego; tu nie 
zmnieyszył się ucisk, tam Francuzi burzą Nieuburg
1 kray urządzaią, twierdze zaś w Hamelu nie tyjko 
nie będą zniszczone, owszem G. Savary oddalaią; 
się do główney kwatery Napoleona zalecił, ażeby na­
prawione opatrzono żywnością.

C A S S E L d. 3o grudnia. Domowy rozruch w  
kraiu Haskim ieszcze nie p tłumiony; Francuzi grożę 
zniszczeniem; i  zblizaią się zewsząd do nas. Marszałek 
Kelhrman wszelką własność publiczną, iaka się zna­
lazła do tychczas, przedawać kazać na na zysk żołnierza.

M E D I O L A N  d. 28 grudnia. Naród Włoski 
zaczyna utrzymywać statki zbroyne na m orzu, k o m  - 
mr ndaut 12 szalup działowych Paolucci pod żagle wy­
szedłszy z Porlobuso, uwiadomiony został, iż Angiel­
ska fregata na kotwicach stoi pod Grado. Zbliżaią się 
Włosi do nieprzyiacioł za pomocą nocney ciemuości, 
zaczyna się przed świtem strzelanie; po kilgodzinney 
bitwie Anglicy odeszli na głębinę; nasi chociaż nic ni® 
zyskali, sobie zwycięztwo przypisuiąc do portu powró­
cili. Paolucci daie świadectwo chwalebne ludowi 
swemu.

Woyska Francuzkiego dziś iest niewiele we W ło­
szech północuych; cokolwiek mieliśmy żołnierza w  
okolicach Udiny, Verony, Brescia wszystkich posłana 
do Brandeburgii przez Tirol; spodziewane zaś półki 
nowe ze Fraucyi, które stanąć maią na brzegach Adry- 
atyckiey odnogi, dotąd nie przybyły ieszcze z Piemon­
tu i  departamentów południowych.

G E N U A  d. 28 grudnia. Przed kilko d. czy­
niono w  mieście naszćm doświadczenie publiczne moź- 
dżerza, który wynalazł i odlał Półkownik Artyllery* 
Menici; ma być od innych w tern naprzód doskonal, 
szy, że lawetowania nie potrzebuie, gdyż odlewa się 
wraz z  lawetem; powtóre że bomby z nowey machiny 
ciskane lecą daleko, prosto, i trafnie; widzieliśmy, iak 
zwyczaynie padały na upatrzone mieysce w odległo­
ści 2500 sążni.

Eskadr Angielskich dawno nie widać u brzegów 
Genueńskich i  Toskańskich, przeto handel kwitnie 
bez przeszkody. Niektórzy z obywatelów naszych u- 
zbroili okręt korsarski, którego kemmendę poruczono- 
Kapitanowi Dedero. Ten udawszy się ku portom H i­
szpańskim, spotkał pod Alicante 2 Angielskich, i za­
pewne byt by poyman. gdyby mu na pomoc nie przy­
były Hiszpańskie ©kręta.


